
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 123 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

MENDOZA, 11 de abril de 2023.- 

VISTO: 

El Expediente Nro. 6712/2023, donde se eleva el propuesta de capacitación 

“Seminario: Metodología Cuantitativa – Nivel 1 y Nivel 2” para los integrantes de los equipos de 

investigación, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta está dirigida a los/las becarios/as, estudiantes, egresados/as, 

graduados/as, profesores investigadores nóveles, y miembros plenos y asociados/as de los Institutos, 

Centros y Redes de la Facultad de Educación y la UNCuyo.  

Que la capacitación se está realizando a través del Seminario “Metodología 

Cuantitativa – Nivel 1 y Nivel 2” el cual tiene lugar en el Laboratorio de Informática en la sede 

campus de la Facultad de Educación de la UNCuyo. 

Que el Nivel 1 inició el 16 de marzo del presente año y se desarrollará en diez 

encuentros, mientras que el Nivel 2 se realizará a partir del 8 de agosto del corriente año y también 

contará con diez encuentros. 

Que la capacitación estará a cargo de las docentes Ana REPETTO y Gabriela 

MATTIELLO. 

Que los/as estudiantes becarios/as que cursen y aprueben dicho seminario se verán 

doblemente beneficiados/as con el otorgamiento de créditos para cubrir las Unidades Curriculares 

Electivas de cada plan de estudios. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en su reunión del 9 de marzo de 2023, 

sugirió al Consejo Directivo aprobar propuesta de capacitación dirigida a los/las becarios/as, 

estudiantes, egresados/as, graduados/as, profesores investigadores nóveles, y miembros plenos y 

asociados/as de los Institutos, Centros y Redes de la Facultad de Educación y la UNCuyo. 

Que el Consejo Directivo, en su sesión del 16 de marzo de 2023, aprobó el despacho 

de Comisión.     

POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR la capacitación: “Seminario: Metodología Cuantitativa – Nivel 1 y 

Nivel 2”, según se detalla en el ANEXO que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2.- Comunicar, difundir e insertar en el Libro de Resoluciones. 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 123 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

-ANEXO- 

1. Denominación de la actividad curricular:    

- Seminario de Investigación Metodología Cuantitativa – Nivel 1   

2. Docentes   

- Dra. Ana M Repetto  

- Prof. Gabriela S. Mattiello  

3. Días y horarios  

- Día Jueves 18:30 hs a 21:30 hs (Primer cuatrimestre 2023)  

Sede Campus – Laboratorio de Informática   

- Inicio 16 de marzo al 01 de junio 2023  

Clase 1  Clase 

2  

Clase 

3  

Clase 

4  

Clase 

5  

Clase 

6  

Clase 

7  

Clase 

8  

Clase 

9  

Clase 

10  

18:30 a 20:30 

Presencial  

Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   

20:30 a 21:30 

Virtual  

Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   

 

Clase  

1  

18:30 

a  

20:30  

Prese 

ncial  

Clase 2  Clase 3  Clase 4  Clase 5  Clase 6  Clase 7  Clase 8  Clase 9  Clase 

10  

Jueves  

16 de  

Marzo  

Jueves  

23 de  

Marzo  

Jueves  

30 de  

Marzo  

Jueves 

13 de  

Abril  

Jueves 

20 de  

Abril  

Jueves 

27 de  

Abril  

Jueves  

4 de  

Mayo  

Jueves  

11 de  

Mayo  

Jueves  

18 de  

Mayo  

Jueves  

01 de  

Junio  

20:30 

a  

21:30  

Virtual  

Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   Ídem   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 123 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

4. Objetivos   

 

 Reconocer las características del enfoque de investigación cuantitativo.   

 Identificar las partes del proceso de investigación cuantitativo.  

 Definir los alcances de una investigación cuantitativa.   

 Describir los diferentes diseños de investigación cuantitativa.   

 Identificar los diferentes tipos de muestras en la investigación cuantitativa.   

 Conocer los principales instrumentos de recolección de datos cuantitativos.  

 Organizar los datos recolectados en la base de datos de un software de procesamiento 

de datos estadísticos.   

 Analizar de forma descriptiva el conjunto de datos estadísticos.   

 Representar gráficamente los datos organizados e interpretarlos.   
 

5. Contenidos  

 

 Enfoque cuantitativo y cualitativo en investigación. Características principales y 

diferencias.   

 Planteamiento del problema. Objetivos de investigación. Justificación del problema de 

investigación. Viabilidad de la investigación.   

 Alcances del proceso de investigación cuantitativa: exploratorio; descriptivo y 

correlacional.   

 Formulación de hipótesis. Tipos   

 Diseño de investigación: concepto y tipos.   

 Selección de muestras. Tipos y tamaño de muestra.   

 Instrumentos de recolección. Escalas.   

 Diseño de la base de datos en el software de procesamiento estadístico. Libro de 

códigos.   

 Organización de datos: tablas de distribución de frecuencia.   

 Representación gráfica de los datos.  

 Medidas estadísticas descriptivas: tendencia central y dispersión.   
 

6. Actividades  

 

 Resolución de situaciones problema que contemplen el análisis estadístico de un 

conjunto de datos numéricos.   

 Procesamiento e interpretación de la información cuantitativa.   
 

7. Bibliografía Obligatoria  

 

 Escalante Gómez, E y Caro Martín, A. (2006). Investigación y Análisis Estadístico de 

Datos en SPSS. Mendoza, Argentina: EFE.  
 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 123 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

8. Bibliografía de consulta  

 

 Hernández Sampieri, R Fernández Collado, C y Baptista Lucio, M. (2010).  

Metodología de la Investigación.  Perú: Mac Graw Hill- Interamericana Editores  

S.A.   

 Kerlinger, F.  y  Lee, H. (2008).  Investigación del comportamiento. (4ta  Edición). 

México: Mac Graw Hill.  
9. Modalidad de evaluación y requisitos de aprobación y promoción  

 

 Asistencia obligatoria a las clases presenciales: 80%  

 Evaluación integradora teórico-práctica de los contenidos abordados.    
 

 


